³³⁰ Gobernación. Procesos criminales. Ferma de dret. Vila de Pobla de Vallbona, 1653. Caja 4884. Exp. 3071.

³³¹ J. B. TROBAT, *Tractatus de effectibus immemorialis*, *Quaestio 5*, núm. 5: «quod testes debeant esse quinquaginta quatuor annorum, ut est communis»; núm. 5: «sufficere minus tempus, id est, quinquaginta annorum, cum testis testificari iure valeat»; C. CRESPI DE VALDAURA, *Observationes*, *Observatio 14*, núm. 21: «Testes immemoriales debere esse quinquaginta quatuor annorum aliqui affirmant»; núm. 24: «Alii in teste de immemoriali sufficere aetatem quinquaginta annorum defendunt»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 62: «Secundo observa, testes ad probandam debere esse aetatis quinquagintaquator annorum, aut quinquaginta annorum quoad minus».

³³² C. CRESPI DE VALDAURA, *Observationes*, *Observatio 14*, núm. 23: «Impubes non admittitur ut testis, quia quae videt, ignorat».

³³³ F. J. LEÓN, *Decisiones*, lib. 3, *Decisio 3*, núm. 32: «Testes de visu coniunguntur testibus de fama, ad faciendam perfectam probationem, dum probatio famae sit temporis antiquissimi»; C. CRESPI DE VALDAURA, *Observationes*, *Observatio 14*, núm. 45: «Debet etiam de fama publica, et communi opinione constare, et testibus deponi: quod omnes interpres unanimi consensu admittunt»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 62: «quod testes de immemoriali deponentes debent testificare de publica voce, et fama, et communi opinione».

³³⁴ F. J. LEÓN, *Decisiones*, lib. 3, *Decisio 8*, núm. 8: «Testes de auditu auditus in antiquis plene probant».

³³⁵ C. CRESPI DE VALDAURA, *Observationes*, *Observatio 14*, núm. 26: «De primo auditu a majoribus nullus est qui dubitet esse substantiale requisitum ad probationem immemorialis. De secundo vero, scilicet ut deponent teste, non solum a majoribus audivisse, sed illos asservisse etiam a suis majoribus audivise, qui secundus auditus est, non esse necessarium jure communi»; núm. 27: «Alii asserunt distinguendum in his rebus, quibus jus resistit, esse necessariam hanc secundi auditus probationem, quia sunt odiosae: in aliis vero, quibus non resistit libere non assistat, sufficere primum auditum».

³³⁶ *Ibidem*, núm. 29: «Sed meo videri esse praecisum, ut testes de utroque auditu deponant, ita ut non sufficiat ad immemorialem testes deponere de auditu a majoribus, sed eos asservisse etiam a suis majoribus, et senioribus audisse»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 64: «quod testes ad immemorialem probandam debent deponere de auditu per idem tempus quadraginta annorum, et jam a majoribus suis ita semper audivisse, qui etiam a majoribus et progenitoribus suis, se audivisse, et accepisse dicebant».

³³⁷ *Ibidem*, núm. 30: «In Regno Castellae juxta proprias leges non solum deponere debent testes audivisse a majoribus, et de illos ab aliis; sed illos mayores, a quibus audiverunt, asservisse».

[7] Como afirma Crespí de Valdaura, no era suficiente con que los testigos relataran lo escuchado a sus mayores o progenitores, sino que, además, estaban obligados a confirmar si creían en la veracidad de lo escuchado³³⁸.

[8] Se exigía que se consignara el nombre de las personas de las que habían tomado la noticia³³⁹; requisito que no fue pacífico dentro del ámbito del *ius commune*³⁴⁰.

[9] Finalmente, debían confirmar que nunca habían oído o visto ningún hecho o acto que pudiera contradecir lo alegado³⁴¹, porque todo acto contrario, todo rumor excluía o interrumpía la posesión inmemorial³⁴²:

«Gobernación. Procesos criminales. Ferma de dret. Lloch de Torrent, 1675.

³³⁸ F. J. LEÓN, *Decisiones*, lib. 3, *Decisio 8*, núm. 8: «Testes de auditu, ut in antiquis probent, est necessarium, ut dicant se ita credere»; C. CRESPÍ DE VALDAURA, *Observationes, Observatio 14*, núm. 43: «Non sufficit, ut testes deponat se ab aliis majoribus audivisse, et eos ab aliis, nisi simul testes affirment ita se credere: quia ex hac credulitatem habuisse testes pror vero, quod audierant. Dicuntur enim plura, et audiuntur, quae non sunt vera, et ut robur auditui addatur in hac immemorialis probatione, debent testes affirmare ita se credere»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 65: «Et similiter affirmare debent testes ita se credere».

³³⁹ F. J. LEÓN, *Decisiones*, lib. 3, *Decisio 8*, núm. 10; C. CRESPÍ DE VALDAURA, *Observationes, Observatio 14*, núm. 33: «Atque ita apud nos necessarium esse eas personas, a quibus audierint, nominare, probatum est, et expresse hanc sententiam tenent [...]»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 64: «Et adhuc multi voluerunt quod debent exprimere, et dicere nomina illorum majorum, a quibus testes audierunt».

³⁴⁰ N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 64: «Ubi dicit quod saltem debent nominare unum ex quibus audierunt: sed sana pace doctorum, meo videri, certius est, non esse requisitum essential ad immemorialem probandam quod testes nominent personas, a quibus audierunt, quia in [...] aut in alio jure disponitur ita, nec de foro ita deponere debent».

³⁴¹ J. B. TROBAT, *Tractatus de effectibus immemorialis, Quaestio 4*, núm. 22: «Haec autem immemorialis praescriptio, seu consuetudo probanda est per testes deponentes se vidisse, Semper ita fieri, et nunquam vidiisse, nec audivisse contrarium actum fuisse, et a senioribus, ac maioribus audivisse, id itam factum fuisse de eoque esse publicam famam, ac opinionem apud eos, qui eius rei cognitionem habent»; C. CRESPÍ DE VALDAURA, *Observationes, Observatio 14*, núm. 53: «Itaque testes ipsi, qui deponunt, affirmare debent, se nunquam vidiisse, nec audisse contrarium. Non tamen est necessarium, ut assentant se audisse maiores asserere, nunquam vidiisse, vel audisse contrarium. Sufficit enim iure communi assentire, se non audisse aliquem contrarium dicentem, licet maiores id expresse non affirmaverint»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 65: «Debent etiam testes deponentes de immemoriali dicere se nunquam vidiisse nec audisse contrarium»; A. RIPOLL, *Regalarum tractatus*, Barcelona, 1644, cap. 43, núm. 103: «Quod N. a tempore 10.20.30.40.50.60.70.80.90 et 100 annorum, et plus, et a tanto tempore, cuius initii memoria apud homines non extat, est in possessione faciendi N. et sic, visi sunt testes, qui deponent, et sic audivisse a suis praedecessoribus, dicentibus similiter, sic eos vidiisse, et audivisse a maioribus suis, qui asserant: nunquam se audivisse contrarium, et quod semper publice, et palam hoc audierant, et quod semper fuerat, et hodie est, publica vos, et fama, absque eo, quod audierint contrarium, et sic esse verum».